está investindo na ampliação de
outras cinco unidades

escolares, perfazendo um total
aproximado de R$ 10 milhões
aplicados na Educação.

Entre as obras que estão
em andamento estão a

reconstrução da E. M. Graciema
Coura (Três Poços) no valor de

R$ 2.401.624,37 (dois milhões,

quatrocentos e um mil,
seiscentos e vinte e quatro reais
e trinta e sete centavos). A escola

atende hoje 427 alunos, e com
a ampliação, poderá até 1.028
alunos; reforma e ampliação da
E. M. Ceará (Vila Brasília) no
valor de R$ 1.361.957,47 (um

milhão, trezentos e sessenta e
um mil, novecentos e cinquenta
e sete reais e quarenta e sete

centavos). A escola atende hoje
318 alunos, e com as obras
poderá atender até 672 alunos;
a reconstrução da Creche
Municipal Geralda Pereira

Lopes (antiga C. M. Mundo

Colorido), no bairro Dom Bosco,
com um investimento de R$
1.315.642,63 (um milhão,

trezentos e quinze mil,
seiscentos e quarenta e dois
reais e sessenta e três

centavos). A unidade escolar
atende hoje 67 alunos e com a
ampliação, poderá atender até
200 alunos; construção do
Centro Municipal de Educação

Infantil Prof. Mário de Jesus
Palheta Nunes, bairro Verde
Vale, no valor de R$ 1.320.000
(um milhão, trezentos e vinte mil

reais). A unidade escolar poderá
atender 224 alunos.

Além disso, em relação á

Fevre (Fundação Educacional

de Volta Redonda), foi
construída a sede do Projeto
Volta Redonda Cidade da
Música, no bairro Vila Mury, com
um valor de R$ 1.118.917,73

(um milhão, cento e dezoito mil,
novecentos e dezessete reais
e setenta e três centavos). O

prédio será um moderno centro
apara atender os mais de 4,5
mil estudantes da rede
municipal que são beneficiados
pelo projeto Volta Redonda

Cidade da Música, realizado
pela Fevre e pela SME
(Secretaria Municipal de

[...]

Centralizado de Adiantamento para despesas miúdas de pronto
pagamento das Secretarias Municipais,

D E C R E T A:

Artigo 1º- Fica autorizada a Secretaria Municipal de Governos,
a receber adiantamento para a realização de despesas de caráter
extraordinário e ou urgente, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), para a aquisição de materiais de consumo,
serviços e encargos.

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,

Palácio 17 de Julho, 22 de janeiro de 2015.

Antônio Francisco Neto
Prefeito Municipal

COMUNICADO  Nº 010/2015

[...]

Serviços de CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO ÂMBITO
DO PROJETO MINHA CASA MINHA VIDA DO CONDOMÍNIO CIDA
NOVA ROMA II – BAIRRO ROMA, VOLTA REDONDA – RJ.
DOTAÇÃO: 11.01.08.244.0086.2181.3.3.3.9.0.39.00.00.00 - SMAC
(N.E. n° 003398, de 09/10//2014)
VALOR GLOBAL: R$ 195.692,80 (cento e noventa e cinco mil
seiscentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 30.12.2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09.984/2014

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 419/2014

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e o SERVIÇO DE APOIO

[...]

ACOMPANHAMENTOS IDENTIFICADOS PROJETO NO TRABALHO
SOCIAL NO ÂMBITO DO PROJETO MINHA CASA MINHA VIDA DO
CONDOMÍNIO CIDA NOVA ROMA II – BAIRRO ROMA, EM VOLTA
REDONDA.
DOTAÇÃO: 11.01.08.244.0086.2181.3.3.3.9.0.39.00.00.00 - SMAC
(N.E. n° 003397, de 09/10//2014)
VALOR GLOBAL: R$ 243.431,84 (duzentos e quarenta e três mil
quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 30.12.2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09.984/2014

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 420/2014

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e o SERVIÇO SOCIAL